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인인      사사      말말  
  존경하는 시민 여러분 안녕하십니까?

  우리 시에서는 「지방회계법」 제14조에 따라 예산회계 및 재무회계 분야 결산서를 통합한 2022회계연도 통합결산서를 

작성하여 발간하게 되었습니다.

  지금까지 지방자치단체의 결산서는 단식부기에 의한 예산회계 결산서에 중점을 두고 의회에서 결산심의를 진행하였

으며 복식부기에 의한 재무회계 결산서(재무제표)는 이제까지 참고서류로 큰 관심을 받지 못하였습니다.

  우리 시에서는 전년도 예산집행의 결과뿐 아니라 재정상태와 성과를 통합하여 하나의 결산서로 작성하였으며, 특히 알기쉬운 

결산서에서는 세입세출결산과 재무결산을 그래프 등으로 표현하여 시민들이 결산 주요 내용을 알기 쉽게 작성하였습니다.

  또한 복식부기에 의한 재무제표는 예산과 우리 시의 자산, 부채 등 재정상황과 1년 동안의 재정운영 성과를 종합적으로 

보여주고 있으며, 우리 시의 사업별 원가와 운영 수익을 단위사업별로 보여주는 유용한 회계제도입니다.

  재무제표에 의한 전년도 우리 시의 자산대비 부채비율은 3.6%으로 건전한 재정운영을 통하여 작년대비 큰폭으로 개선

되었으며, 세수증대와 지출효율화를 위하여 노력한 결과 최근 들어 수익이 점차 개선되는 추이를 보이고 있습니다.

  2022회계연도 우리시는 목포 뮤직플레이 개최, 3년 연속 대한민국 도시대상 우수상 수상, 목포시 전 유인도서 지역

수돗물 공급 등 시 행정의 우수한 성과를 거두었고 더불어 재정 건전화를 위해 매진하고 있습니다. 

  이러한 성과를 바탕으로 투명하고 효율적인 예산 및 회계제도 운영을 지속적으로 추진해 나가면서, 건전재정 기조

를 바탕으로 지역경제 발전과 주민의 행복증진을 위해 노력해 갈 것을 약속드리겠습니다.

 2023.   6.    
  

목목포포시시장장    박박  홍홍  률률
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제1장 목포시 소개

1. 인구현황

1) 인구 및 세대

인구

남

※ 전라남도 인구의 11.9% (11.9% of Jeollanam-do population)

여

216,939

세대수 104,039

4,197.8인구밀도

2) 인구 변화추이

107,826 109,113

계

232,327

229,861
224,044

218,589
216,939

남 여

단위 : 명

115,729 116,598
114,565 115,296

111,578 112,466

108,808 109,781
107,826

109,113

2018년말 2019년말 2020년말 2021년말 2022년말
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2. 행정구역 현황

1) 면적 : 51.678㎢ 2) 동별 현황 : 23개동 625통 2,703반

■용도지역

■면적

■도서 및 해안선

동  명 인  구 세 대 수 통 반

합  계 216,939 104,039 625 2,703

 용당1동          10,015 5,667 46 198

 용당2동          4,862 2,828 22 90

 연   동             4,298 2,615 23 101

 산정동           9,265 4,083 29 116

 연산동           10,469 4,177 20 94

 원산동           12,245 5,948 34 170

 대성동           4,839 2,390 16 82

 목원동           7,023 4,225 35 151

 동명동           5,010 2,843 23 90

 삼학동           5,800 2,692 20 84

 만호동           2,555 1,687 14 62

 유달동           3,937 2,530 29 114

 죽교동           2,910 1,750 16 67

 북항동           8,928 4,318 30 128

 용해동           16,722 7,477 40 175

 이로동           10,595 4,298 25 93

 상   동             21,562 9,762 51 214

 하당동           12,672 7,006 25 105

 신흥동           16,197 7,363 36 168

 삼향동           4,576 2,284 15 64

 옥암동           11,184 4,554 22 84

 부흥동           8,265 4,066 23 125

 부주동           23,010 9,476 31 128

51.678

총 면적

12.090 8.316 10.997 20.275

대 지 경 지(전+답) 임 야 기  타

(단위 :㎢) 

계
112.490
(100%)

주거지역
18.458(16%)

상업지역
2.135(2%)

공업지역
8.930(8%)

시가화예정용지
0.566(1%)

보전용지
23.280(21%)

미지정
59.110(52%)

(단위 :㎢) 

무인도 6개

유인도 6개

해안선 79.6㎞

도서 수 12개

면적
10.392㎢
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-  10  -



2. 행정구역 현황

1) 면적 : 51.678㎢ 2) 동별 현황 : 23개동 625통 2,703반

■용도지역
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제1장 목포시 소개

3. 행정조직

1) 행정조직

행정조직은 시장, 부시장을 비롯해 9국, 1실, 39과, 6사업소, 

23동으로 구성되어 있으며, 공무원 정원은 1,367명이다.

2) 공무원

시 장

기획관리국(5과)

자치행정복지국(5과)

관광문화체육국(4과)

경제산업국(6과)

보건소(3과) 사업소(6과)

환경수도사업단(5과)

도시발전사업단(3과)

의회사무국

안전도시건설국(5과)

부시장

감사실

본청

계
1,367

605

313

29

104

316

사업소

의회사무국

보건소

동

제1장 목포시 소개
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제2장 회계현황

1. 현황

2. 변동사항 : 2022회계연도 중 회계의 신설 폐지 등 변동사항 없습니다. 

회 계 종 류 설 치 목 적 비고

일반회계(1) 일 반 회 계 일반적인 재정운영 활동 수행

기타특별회계 

(5)

주 택 사 업 국민주택사업을 효율적으로 수행하고 사업자금의 효율적관리

교 통 사 업 도시교통정비촉진 및「주차장법」에 의한 명확한 수입과 지출관리

의료급여기금 「의료급여법」에 의한 기금을 효율적으로 관리

기 반 시 설 기반시설에 관한 계획수립 및 집행

자원순환 자원순환 관련사업의 사업비 확보 및 관리·운영 효율화

지방공기업 

특별회계 (3)

상수도사업 상수도사업, 공업용수도사업 기타 이와 유사한 사업

하수도사업 공공하수도사업, 하수종말처리사업, 기타 이와 유사한 사업

공영개발사업 택지조성, 공단조성 기타 경영수익사업

기    금  

(14)

통합재정안정화 (통합계정) 각종 기금의 여유자금 통합관리 및 효율적 활용

자활 자활기업, 수급자, 차상위자등 자활지원등 복지증진

양성 평 등 양성평등의 촉진과 여성의 사회참여 확대 및 여성복지증진사업 지원

중소기업발전 중소기업의 건전한 육성과 발전 도모

재활용품판매대금관리 재활용 활성화

폐기물처리시설설치비용 폐기물처리시설 설치비용의 산정방법, 징수, 기금의 조성 및 운용

위생매립장주변지역지원 생활환경관리소 주변마을 소득향상 및 복리증진사업 지원

재난관리 재난 예방 및 관리

식품진흥 식품위생 및 영양수준 향상

문화예술진흥 문화예술의 진흥을 위한 사업 또는 활동이나 시설을 지원

체육진흥 체육진훙사업 또는 체육활동 지원

옥외광고발전 옥외광고물 정비를 통해 도시미관 수준 향상 및 생활환경 개선

지방채상환 지방채 원리금의 연차별 상환재원 적립

통합재정안정화(재정안정화계정) 여유재원의 일부를 적립하여 연도간 재정불균형 해소 및 안정적인 재정 운영
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제2장 회계현황

1. 현황

2. 변동사항 2022회연도 중 회계의 신설 폐지 등 변동사항 없습니다. 

회 계 종 류 설 치 목 적 비고

일반회계(1) 일 반 회 계 일반적인 재정운영 활동 수행

기타특별회계 

(5)

주 택 사 업 국민주택사업을 효율적으로 수행하고 사업자금의 효율적관리

교 통 사 업 도시교통정비촉진 및「주차장법」에 의한 명확한 수입과 지출관리

의료급여기금 「의료급여법」에 의한 기금을 효율적으로 관리

기 반 시 설 기반시설에 관한 계획수립 및 집행

자원순환 자원순환 관련사업의 사업비 확보 및 관리·운영 효율화

지방공기업 

특별회계 (3)

상수도사업 상수도사업, 공업용수도사업 기타 이와 유사한 사업

하수도사업 공공하수도사업, 하수종말처리사업, 기타 이와 유사한 사업

공영개발사업 택지조성, 공단조성 기타 경영수익사업

기    금  

(14)

통합재정안정화 (통합계정) 각종 기금의 여유자금 통합관리 및 효율적 활용

자활 자활기업, 수급자, 차상위자등 자활지원등 복지증진

양성 평 등 양성평등의 촉진과 여성의 사회참여 확대 및 여성복지증진사업 지원

중소기업발전 중소기업의 건전한 육성과 발전 도모

재활용품판매대금관리 재활용 활성화

폐기물처리시설설치비용 폐기물처리시설 설치비용의 산정방법, 징수, 기금의 조성 및 운용

위생매립장주변지역지원 생활환경관리소 주변마을 소득향상 및 복리증진사업 지원

재난관리 재난 예방 및 관리

식품진흥 식품위생 및 영양수준 향상

문화예술진흥 문화예술의 진흥을 위한 사업 또는 활동이나 시설을 지원

체육진흥 체육진훙사업 또는 체육활동 지원

옥외광고발전 옥외광고물 정비를 통해 도시미관 수준 향상 및 생활환경 개선

지방채상환 지방채 원리금의 연차별 상환재원 적립

통합재정안정화(재정안정화계정) 여유재원의 일부를 적립하여 연도간 재정불균형 해소 및 안정적인 재정 운영

제3장 재정현황

1. 목포시 예산규모

2. 3년간 비교

1,110,526

1,012,941

1,136,838
1,192,198

97,585 100,758 107,914

1,237,596 1,300,112

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

구분 2022

총규모 1,300,112

일반회계 1,192,198 1,192,198

2020 2021 2022

특별회계 107,914

107,914

재정자립도(%) 17.34

목포시
예산규모

일반회계

특별회계

일반회계

특별회계

총규모

(단위 : 백만원)

-  13  -



제4장 결산의 이해

1. 결산이란?

2. 결산의 종류

3. 결산용어정리(세입세출결산)

한 해 동안 세입, 세출, 자산, 부채, 수익, 비용 등의 발생한 내역을 정리하는 행위

1) 세입·세출결산 : 한 해 동안 목포시에서 들어오고 나간 돈을 기록

    - 세입·세출결산은 가정의 가계부와 유사함

2) 재무결산 : 한 해 동안 목포시의 자산, 부채, 수익, 비용의 증감을 기록

    - 재무결산은 기업의 대자대조표, 손익계산서와 유사함

1) 잉여금 : 세입에서 세출을 차감하고 남은 금액

2) 이월금 : 연도내에서 지출하지 못한 금액을 다음연도로 넘겨서 동일 사업비로 사용하는 금액

3) 보조금 반납금 : 국비보조금, 도비보조금 수령액 중 지출하고 남은 잔액

   - 보조금을 사용을 마치고 정산을 하는 연도에 예산을 세워 국가나 전남도에 반납할 예정금액

4) 순세계잉여금 : 잉여금에서 이월금, 보조금반납금을 차감한 금액으로써 가용할 수 있는 금액 
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제4장 결산의 이해

1. 결산이란?

2. 결산의 종류

3. 결산용어정리(세입세출결산)

한 해 동안 세입, 세출, 자산, 부채, 수익, 비용 등의 발생한 내역을 정리하는 행위

1) 세입·세출결산 : 한 해 동안 목포시에서 들어오고 나간 돈을 기록

    - 세입·세출결산은 가정의 가계부와 유사함

2) 재무결산 : 한 해 동안 목포시의 자산, 부채, 수익, 비용의 증감을 기록

    - 재무결산은 기업의 대자대조표, 손익계산서와 유사함

1) 잉여금 : 세입에서 세출을 차감하고 남은 금액

2) 이월금 : 연도내에서 지출하지 못한 금액을 다음연도로 넘겨서 동일 사업비로 사용하는 금액

3) 보조금 반납금 : 국비보조금, 도비보조금 수령액 중 지출하고 남은 잔액

   - 보조금을 사용을 마치고 정산을 하는 연도에 예산을 세워 국가나 전남도에 반납할 예정금액

4)순세계잉여금 : 잉여금에서 이월금, 보조금반납금을 차감한 금액으로써 가용할 수 있는 금액 

제4장 결산의 이해

4. 결산용어정리(재무결산)

1) 자산 : 목포시가 소유하고 있는 공유재산, 물품 등 재화의 권리와 같은 가치의 구체적인 실체

2) 부채 : 미래의 자원의 유출이 예상되는 현재 시점의 금전상의 의무

3) 순자산 : 자산에서 부채를 차감한 금액

4) 재정상태표 : 자산과 부채의 내역을 보여주는 표

5) 재정운영표 : 수익과 비용의 내역을 보여주는 표

6) 주민편의시설 : 시민이 공동적으로 이용하는 편의시설로 도서관, 공원, 의료시설 등이 있음

7) 사회기반시설 : 초기에 대규모의 투자가 소요되면 파급효과가 장기간에 걸쳐 나타나는 자산으로서 도로, 상수도시설, 

                         농수산 기반시설 등이 있음

8) 퇴직급여충당부채 : 공무원을 제외한 목포시에 1년이상 근무하는 직원들이 일시적으로 퇴직할 경우에 퇴직금으로 지급

                               해야하는 금액
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제4장 결산의 이해

5. 예산결산과 재무결산의 비교

6. 채무와 부채의 차이

1) 현금주의 단식부기 : 단순히 현금이 들어오고 나가는 것만 기록하는 것

2) 발생주의 복식부기 : 현금의 변동 사항뿐만 아니라 발생되는 모든 수익 비용 등을 기록하는 것

   

3) 자기검증기능 : 거래발생 시 현금주의는 한쪽만을 기록 발생주의는 차대변 양쪽에 기록

1) 채무 : 금융기관이나 다른곳에서 빌린 돈

2) 부채 : 채무+미래에 돈이 유출되는 현재시점의 의무

구 분 예산결산 재무결산

의   의 예산의 집행실적 기록 재정상태 재정운영 보고

회계형식 현금주의 단식부기 발생주의 복식부기

결산보고 세입세출결산서 재무제표

자기검증기능 없  음 회계오류 자동검증 (대차평균)

예시 ) 재산세의 징수결정액 100만원이고 수납액 60만원, 미수납액 40만원일 경우 

          현금주의 지방세 수입 60만원, 발생주의 지방세 수익 100만원

예시) 수납액 60만원일 경우

        현금주의 현금 60만원

        발생주의 차)현금60만원 대)지방세 수익 60만원
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제4장 결산의 이해

5. 예산결산과 재무결산의 비교

6. 채무와 부채의 차이

1) 현금주의 단식부기 : 단순히 현금이 들어오고 나가는 것만 기록하는 것

2) 발생주의 복식부기 : 현금의 변동 사항뿐만 아니라 발생되는 모든 수익 비용 등을 기록하는 것

   

3) 자기검증기능 : 거래발생 시 현금주의는 한쪽만을 기록 발생주의는 차대변 양쪽에 기록

1) 채무 : 금융기관이나 다른곳에서 빌린 돈

2) 부채 : 채무+미래에 돈이 유출되는 현재시점의 의무

구 분 예산결산 재무결산

의   의 예산의 집행실적 기록 재정상태 재정운영 보고

회계형식 현금주의 단식부기 발생주의 복식부기

결산보고 세입세출결산서 재무제표

자기검증기능 없  음 회계오류 자동검증 (대차평균)

예시 ) 재산세의 징수결정액 100만원이고 수납액 60만원, 미수납액 40만원일 경우 

          현금주의 지방세 수입 60만원, 발생주의 지방세 수익 100만원

예시) 수납액 60만원일 경우

        현금주의 현금 60만원

        발생주의 차)현금60만원 대)지방세 수익 60만원

제5장 세입세출결산 요약·분석

1. 2022년 세입 세출 총괄현황

2. 최근 5년간 세입 세출 결산 현황
(단위 : 백만원)

* 회계별 총계금액임

2018 2019 2020 2021 2022

세입

구  분 세입(A) 세출(B)
잉여금(A-B)

소계 이월금 보조금반납금 순세계잉여금

계 1,505,448 1,221,208 284,240 187,865 13,799 82,576

일반회계 1,380,230 1,123,871 256,359 169,088 13,456 73,815

공기업특별회계 94,241 75,133 19,108 14,132 97 4,879

기타특별회계 30,976 22,203 8,773 4,644 246 3,882

1,221,208

1,505,448

1,144,927

1,432,644

1,035,821

1,280,276

933,830

1,151,776

738,643

896,985

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

(단위 : 백만원)

세출
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1) 2022년 세입 재원별 현황 2) 최근 3년간 비교

제5장 세입세출결산 요약·분석

3. 세입 결산

지방세, 세외수입 : 자체적으로 거둬들인 세입

지방교부세, 조정교부금, 보조금 : 중앙정부나 광역자치단체에서 교부받은 세입

예치금 회수 : 2021회계연도에 사용하고 남은 금액을 2022회계연도 세입으로 이월, 주로 기금 세입임 

2020년

2021년

2022년

보조금 : 491,659

지방세 : 128,166

지방세 세외수입 지방교부세

조정교부금 등 보조금 예치금 회수 등

세외수입 : 97,584

지방교부세

지방교부금 등 : 42,880

예치금 회수 등

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

합계

375,587

369,571

0 200,000 400,000

1,505,447
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1) 2022년 세입 재원별 현황 2) 최근 3년간 비교

제5장 세입세출결산 요약·분석

3. 세입 결산
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예치금 회수 : 2021회계연도에 사용하고 남은 금액을 2022회계연도 세입으로 이월, 주로 기금 세입임 

2020년

2021년

2022년

보조금 : 491,659

지방세 : 128,166
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조정교부금 등 보조금 예치금 회수 등

세외수입 : 97,584

지방교부세

지방교부금 등 : 42,880

예치금 회수 등

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

합계

375,587

369,571

0 200,000 400,000

1,505,447

1) 2022년 세출 기능별 현황

제5장 세입세출결산 요약·분석

4. 세출결산

86,814

28,303

16,328

110,742

56,374

443,121

29,082

49,858

38,615

59,427

85,129

120,079

97,336

일반공공행정

공공질서 및 안전

교육

문화 및 관광

환경보호

사회복지

보건

농림해양수산

산업·중소기업

교통 및 물류

국토 및 지역개발

기타

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

특별회계

:■

세출 기능별 
현황

일 반 공 공 행 정

공공질서 및 안전

교 육

문 화 및 관 광

환 경 보 호

사 회 복 지

보 건

농 림 해 양 수 산

산 업 · 중 소 기 업

교 통 및 물 류

국 토 및 지 역 개 발

기 타

특 별 회 계

(단위 : 백만 원)

총 세출 : 1,221,208 백만원
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2) 최근 3년간 세출 기능별 현황

제5장 세입세출결산 요약·분석

(단위 : 백만 원)

구  분 2020 2021 2022
전년대비(%) 전년대비(%)

계 1,035,821 1,144,927 110.53 1,221,208 106.66 

일반공공행정 93,749 183,356 195.58 86,814 47.35 

공공질서 및 안전 5,766 6,011 104.25 28,303 470.85 

교육 14,516 15,284 105.29 16,328 106.83 

문화및관광 54,886 69,390 126.43 110,742 159.59 

환경보호 44,907 52,682 117.31 56,374 107.01 

사회복지 411,429 405,625 98.59 443,121 109.24 

보건 17,689 19,031 107.59 29,082 152.81 

농림해양수산 33,379 32,733 98.06 49,858 152.32 

산업·중소기업 38,655 31,591 81.73 38,615 122.23 

교통및물류 56,428 52,349 92.77 59,427 113.52 

국토및지역개발 55,985 63,676 113.74 85,129 133.69 

기타 111,143 114,513 103.03 120,079 104.86 

특별회계 97,289 98,686 101.44 97,336 98.63 
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2) 최근 3년간 세출 기능별 현황

제5장 세입세출결산 요약·분석

(단위 : 백만 원)

구  분 2020 2021 2022
전년대비(%) 전년대비(%)

계 1,035,821 1,144,927 110.53 1,221,208 106.66 

일반공공행정 93,749 183,356 195.58 86,814 47.35 

공공질서 및 안전 5,766 6,011 104.25 28,303 470.85 

교육 14,516 15,284 105.29 16,328 106.83 

문화및관광 54,886 69,390 126.43 110,742 159.59 

환경보호 44,907 52,682 117.31 56,374 107.01 

사회복지 411,429 405,625 98.59 443,121 109.24 

보건 17,689 19,031 107.59 29,082 152.81 

농림해양수산 33,379 32,733 98.06 49,858 152.32 

산업·중소기업 38,655 31,591 81.73 38,615 122.23 

교통및물류 56,428 52,349 92.77 59,427 113.52 

국토및지역개발 55,985 63,676 113.74 85,129 133.69 

기타 111,143 114,513 103.03 120,079 104.86 

특별회계 97,289 98,686 101.44 97,336 98.63 

1) 2022년 세출 기능별 현황

제5장 세입세출결산 요약·분석

5. 기금 결산 요약

(단위 : 백만 원)

구  분
전년도말

조성액

잉여금(A-B)
당해연도말

조성액증가 또는

감소액
조성액 사용액

계 145,426,038,826 (26,302,723,460) 68,407,443,850 94,710,167,310 119,123,315,366

통합재정안정화기금
(통합계정)

21,121,807,837 4,440,424,360 5,810,925,650 1,370,501,290 25,562,232,197

자활기금 3,155,904,086 66,366,537 66,366,537 - 3,222,270,623

양성평등기금 1,642,511,959 (9,689,011) 16,310,989 26,000,000 1,632,822,948

중소기업발전기금 6,711,032,481 (220,598,783) 83,660,207 304,258,990 6,490,433,698

재활용품판매대금관리기금 666,960,745 75,001,439 181,888,969 106,887,530 741,962,184

폐기물처리시설설치비용기금 938,041,522 (183,121,940) 6,878,060 190,000,000 754,919,582

위생매립장주변지역지원기금 216,375,730 98,383,340 908,051,210 809,667,870 314,759,070

재난관리기금 3,747,435,923 376,751,900 1,502,944,140 1,126,192,240 4,124,187,823

식품진흥기금 456,362,320 18,929,274 32,223,274 13,294,000 475,291,594

문화예술진흥기금 3,167,379,110 (14,011,552) 26,988,448 41,000,000 3,153,367,558

체육진흥기금 2,496,375,393 29,427,650 29,427,650 - 2,525,803,043

옥외광고발전기금 839,490,820 (527,148,064) 28,641,986 555,790,050 312,342,756

지방채상환기금 26,061,630,380 (25,796,583,910) 14,369,991,430 40,166,575,340 265,046,470

통합재정안정화기금
(재정안정화계정)

74,204,730,520 (4,656,854,700) 45,343,145,300 50,000,000,000 69,547,875,820
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2) 최근 5년간 기금 조성 현황
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제6장 재무제표 요약·분석

1. 2022년 재무결산 현황

 2. 전년 대비 현황

자산 부채 순자산 비용 수익 재정운영결과

4,847,975

175,982 268,950

4,671,993
4,553,564

1,015,723 1,090,010 1,094,642

74,287 152,672

941,970

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

2022 2021

구   분 결산 금액

자  산 4,847,975

부  채 175,982

순자산 4,671,993

비  용 1,015,723

수  익 1,090,010

재정운영결과 (74,287)

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000
4,822,514
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제6장 재무제표 요약·분석

3. 자산현황

1) 2022년 자산현황

547,885

9,394

161,931

1,105,895

3,015,221

7,649

:

:

:

:

:

:

■

■

■

■

■

■

유 동 자 산 

투 자 자 산 

일 반 유 형 자 산 

주 민 편 의 시 설 

사 회 기 반 시 설 

기 타 비 유 동 자 산 

(단위 : 백만 원)

총 자산 : 4,847,975 백만원

1) 유동자산 : 현금 및 현금성자산, 단기금융상품, 미수세금, 미수세외수입금 등

2) 투자자산 : 장기금융상품, 장기대여금, 장기투자증권 등

3) 일반유형자산 : 토지, 입목, 건물, 구축물, 기계장치 등

4) 주민편의시설 : 도서관, 주차장, 공원, 박물관 및 미술관, 사회복지시설 등

5) 사회기반시설 : 도로, 도시철도, 상수도시설, 수질정화시설 등

6) 기타유동자산 : 보증금, 무형자산(지적재산권, 전산소프트웨어 등) 등 

62.20%

22.81%

11.30%

0.16%

0.19%

3.34%
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3. 자산현황

1) 2022년 자산현황
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2) 투자자산 : 장기금융상품, 장기대여금, 장기투자증권 등

3) 일반유형자산 : 토지, 입목, 건물, 구축물, 기계장치 등

4) 주민편의시설 : 도서관, 주차장, 공원, 박물관 및 미술관, 사회복지시설 등

5) 사회기반시설 : 도로, 도시철도, 상수도시설, 수질정화시설 등

6) 기타유동자산 : 보증금, 무형자산(지적재산권, 전산소프트웨어 등) 등 

62.20%

22.81%

11.30%

0.16%

0.19%

3.34%

제6장 재무제표 요약·분석

2) 최근 3년간 자산현황
(단위 : 백만 원)

구  분 2020 2021 2022

계 4,668,374 4,822,514 4,847,975

유동자산 441,267 571,075 547,885

투자자산 9,849 9,561 9,394

일반유형자산 187,940 149,691 161,931

주민편의시설 1,010,113 1,032,567 1,105,895

사회기반시설 2,986,135 3,002,921 3,015,221

기타비유동자산 33,070 56,699 7,649
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제6장 재무제표 요약·분석

4. 부채현황

1) 2022년 부채현황 2) 최근 3년간 부채현황

1) 유동부채 : 단기차입금, 유동성장기차입금, 유동성지방채증권 등 

2) 장기차입부채 : 장기차입금, 지방채증권 등

3) 기타비유동부채 : 퇴직급여충당부채, 기타비유동부채 등

(단위 : 백만원)

합계
175,982

유동부채
36,369 (20.67%)

장기차입부채

36,000
 (20.46%)

기타비유동
부채

103,613
 (55.88%)

2020년

29,992

100,000

145,539

56,065

50,000

162,885

36,369

36,000

103,613

2021년

2022년

(단위 : 백만원)

유동부채 장기차입부채 기타비유동부채 
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4. 부채현황
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제6장 재무제표 요약·분석

5. 비용 현황

1) 2022년 비용 현황 2) 최근 3년간 비용 현황

1) 인건비 : 급여, 복리후생비, 퇴직급여, 기타인건비 등

2) 운영비 : 업무추진비, 교육훈련비, 제세공과금, 소모품비, 행사비 등

3) 정부간이전비용 : 시도비보조금, 조정교부금, 재정보전금, 교육비특별회계 전출금 등

4) 민간등이전비용 : 민간보조금, 민간장학금, 출연금, 전출금 등

5) 기타비용 : 자산처분손실, 감가상각비, 대손상각비 등

(단위 : 백만원)

합계
1,015,723

인건비
154,042
(15.17%)

575,618
(56.67%)

60,622
(5.97%)

19,406 (1.91%)

206,034
(20.28%)

운영비

정부간이전비용

민간등
이전비용

기타
비용

2020년

531,057

52,599

540,923

575,618

60,622

2021년

2022년

(단위 : 백만원)

인건비 운영비 정부간이전비용 민간등이전비용 기타비용

0 100,000 300,000 500,000
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6. 수익 현황

1) 2022년 수익 현황 2) 최근 3년간 수익 현황

1) 자체조달수익 : 지방세수익, 경상세외수익, 임시세외수익 등

2) 정부간이전수익 : 지방교부세수익, 조정교부금·재정보전금수익, 보조금수익 등

3) 기타수익 : 전입금수익, 기부금수익, 외화환산이익 등

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

합계
1,090,010

자체조달수익

기타수익

197,166 (18.09%)

8,419 (0.77%)

정부간이전수익

884,425 (81.14%)

2020년

207,204

753,823

2,698

285,904

798,817

9,921

197,166

884,425

8,419

2021년

2022년

자체조달수익 정부간이전수익 기타수익
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